
 

 

 

SE GUNDA - FEIRA 26  DE JANEIRO  DE 202 6  –  EDIÇÃO 20 6 8 

1 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ  

AVERBAÇÃO DE CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

 À vista da manifestação contida no PMS nº 26.830/2025, cujas razões 

endosso, averbe-se o tempo geral certificado pela Certidão de Tempo de Contribuição 

nº 21024100.1.00917/19-5, expedida pelo INSS em 12/08/2019, contando com 

aproveitamento de 6.882 dias (18 anos, 10 meses e 12 dias), em favor do(a) servidor(a)  

Sr(a). Luciana Rita Almeida Rollo Maguetas, matrícula nº 5.978. 

O referido acima é verdade, 

  

Dou fé. 

Sumaré, 23 de janeiro de 2026. 

 

LARISSA COELHO DE MORAIS MONÇÃO 

Superintendente Previdenciária 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 02/2026 

 

Licitação nº 02/2026  

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE LICENÇA DE SISTEMA 

DESTINADO A GESTÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS DO ACERVO FÍSICO E 

ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ/SP. 

 

Tipo: Menor preço global  

 

Data de abertura e início dos trabalhos: 10/02/2026 às 09:00 horas 

 

Plataforma: Sistema BBMNET Licitações Eletrônicas (www.novobbmnet.com.br) 

 

O edital completo está disponível nos sites do Município de Sumaré 

(https://sumare.atende.net), Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e através 

da plataforma BBMNET (www.novobbmnet.com.br) 

 

Sumaré, 26 de Janeiro de 2026. 

 

VILSON RIBEIRO DO AMARAL  

Secretário Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA Nº 067, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

  

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos 

noticiados no Protocolado-PMS nº 2874/26.- 

  

  HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 

do Município de Sumaré, e  

 

Considerando o Decreto Municipal nº 12.463, de 03 de fevereiro de 2025 e suas 

posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 2874/26. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 2874/26, para a qual são nomeados, sob a presidência do 

primeiro, os seguintes membros: 

 

Juliana Gennari Menardo 

Fabiana de Fátima dos Santos Olivera 

Eliana Aparecida Ferreira Silva 

                                                

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 068, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. - 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 

do Município de Sumaré, e 

 

 



 

 

 2 

SEGUNDA-FEIRA 26 DE JANEIRO DE 2026 – EDIÇÃO 2068 

Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela 

servidora; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 2698/26; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora LAIZA GABRIELA GAVIOLI 

COELHO, matrícula nº 22003-1, portadora do RG nº 46.013.073-0, do cargo de 

MÉDICO VETERINÁRIO  SMS E, REF. SMS44, subordinada à Secretaria Municipal de 

Proteção e Bem Estar  dos Animais. 

 

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, serão 

retroativos a 19 de janeiro de 2026. 

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 

providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 

no parágrafo único de seu artigo 1º. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 069, DE 26 DE JANEIRO DE 2026.  

 

Desliga servidor celetista a seu pedido, e concede-lhe os benefícios da 

complementação de seus proventos.- 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 

do Município de Sumaré, e 

 

Considerando a aposentadoria voluntária da servidora, bem como o seu pedido de 

dispensa; 

 

Considerando o preenchimento dos requisitos dispostos na Lei nº 1298/75, com as 

alterações que lhe foram introduzidas pelas Leis nº 2601/93, nº 2789/95, nº 3095/97,                          

nº 4830/09 e a Lei Municipal nº 7248/24,      

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado nº 38.053/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica desligado do serviço público municipal, a partir de 01 de fevereiro de 

2026, o servidor VIRGILIO DE ASSIS BALDUINO, matrícula nº 214-1, RG                    nº 

7.962.520-4, lotado na função de CHEFE DE SECAO A, Ref. PMS69, que ora declarada 

vaga, prestando serviços junto a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em face de 

seu pedido de desligamento e concede-lhe os benefícios da complementação dos 

proventos, com percentual fixado em 100%, a partir de 02 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 

providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da presente portaria. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, correrão por conta de verbas 

próprias, consignadas no orçamento vidente, suplementadas, se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 070, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Altera a portaria nº 2654 de 18 de agosto de 2025, e dá outras providências.- 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré;  

 

Considerando a Lei Municipal nº 7456, de 07 de maio de 2025, e o Decreto Municipal 

nº 12.593, de 14 de maio de 2025; e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar, a partir de 26 de janeiro de 2026, a Portaria nº 2654, de 18 de agosto 

de 2025 o cargo de agente político de JEFFERSON WESLEY CARDOSO DE OLIVEIRA , 

portador da Cédula de Identidade RG nº  42.688.477-2, no cargo de SECRETÁRIO 

ADJUNTO da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o cargo de agente 

político de SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS.  

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do 

órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revoga em seu inteiro teor a portaria nº 1946, de 21 de maio de 2025. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 071, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Altera a portaria nº 1545 de 14 de maio de 2025, e dá outras providências.- 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré;  

 

Considerando a Lei Municipal nº 7456, de 07 de maio de 2025, e o Decreto Municipal 

nº 12.593, de 14 de maio de 2025; e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar, a partir de 26 de janeiro de 2026, a Portaria nº 1545, de 15 de maio de 

2025 do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de 

RODRIGO RODRIGUES GOMES, portador da Cédula de Identidade RG nº 33.626.919 -

5, no cargo de DIRETOR EXECUTIVO DE GESTÃO DAS SUBPREFEITURAS, REF. C-

11, para o cargo de agente político de SECRETARIO ADJUNTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS.  

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do 

órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

 3 

SEGUNDA-FEIRA 26 DE JANEIRO DE 2026 – EDIÇÃO 2068 

Art. 5º - Revoga em seu inteiro teor a portaria nº 1545, de 15 de maio de 2025. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 072, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Altera a portaria nº 2447 de 25 de julho de 2025, e dá outras providências.- 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré;  

 

Considerando a Lei Municipal nº 7456, de 07 de maio de 2025, e o Decreto Municipal 

nº 12.593, de 14 de maio de 2025; e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar, a partir de 26 de janeiro de 2026, a Portaria nº 2447, de 25 de julho de 

2025 o cargo de agente político de VILSON RIBEIRO DO AMARAL, portador da Cédula  

de Identidade RG nº 23.430.903-9, no cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretaria 

Municipal de Administração, para o cargo de agente político de SECRETARIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do 

órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revoga em seu inteiro teor a portaria nº 2447, de 25 de julho de 2025. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 073, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Altera a portaria nº 2446 de 25 de julho de 2025, e dá outras providências.- 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré;  

 

Considerando a Lei Municipal nº 7456, de 07 de maio de 2025, e o Decreto Municipal 

nº 12.593, de 14 de maio de 2025; e alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar, a partir de 26 de janeiro de 2026, a Portaria nº 2446, de 25 de julho de 

2025 o cargo de provimento em comissão de RUAN GUSTAVO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade RG nº 48.751.724-6, no cargo de 

ASSESSOR DE GABINETE DO PREFEITO REF. C-10, para o cargo de agente político 

de SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do 

órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revoga em seu inteiro teor a portaria nº 2446, de 25 de julho de 2025. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 074, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Inclui membro para compor a Comissão Técnica de Patrimônio Imobiliário e dá outras 

providências.- 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 

do Município de Sumaré, e  

 

Considerando o Decreto Municipal nº 12.933, de 29 de dezembro de 2025; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 16.769/24. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica incluído o membro Luiz Carlos Pereira Lima - RG nº 19.371.152-7, para 

compor a Comissão Técnica de Patrimônio Imobiliário, nomeada pela Portaria nº 3321, 

de 29 de dezembro de 2025. 

 

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições citadas na Portaria nº 3321, de 29 de 

dezembro de 2025. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2026. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 26 de janeiro de 2026 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 001/2026  

  

Designa filiado para exercer as funções de Secretária Instituto Assistencial do 

Município de Sumaré.  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Nomear a servidora Roseli Alves Silveira, RG 4.207.400-4, CPF 573.134.159-

15,  como Secretária do Instituto Assistencial do Município de Sumaré para o Biênio 

20262027, retroativo a 01/01/2026. Considerando os elementos constantes da Ata do 

Conselho Administrativo de 16 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  



 

 

 4 

SEGUNDA-FEIRA 26 DE JANEIRO DE 2026 – EDIÇÃO 2068 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

Instituto Assistencial do Município de Sumaré  

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diario Oficial do Município.  

  

Roseli Alves Silveira  

Secretária - IAMS  

 

PORTARIA Nº 002/2026  

  

Designa filiado para exercer a função de Gestor de Contratos do Instituto 

Assistencial do Município de Sumaré.  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Nomear o filiado Herman Yanssen, RG 3.958.249-8, CPF 192.022.888-87, 

MATRICULA 39, como Gestor de Contratos do Instituto Assistencial do Município de 

Sumaré para o Biênio 2026-2027, retroativo a 01/01/2026. Considerando os elementos 

constantes da Ata do Conselho Administrativo de 16 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

Instituto Assistencial do Município de Sumaré  

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

   

Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diário Oficial do Município.  

  

Roseli Alves Silveira  

Secretária - IAMS  

 

 

PORTARIA Nº 003/2026  

  

Designa filiado para exercer a função de Fiscal de Contratos do Instituto 

Assistencial do Município de Sumaré.  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Nomear o filiado Valdomiro Villis Klava, RG 11.128.535, CPF 004.917.348 -

08, Matricula nº 310, como Fiscal de Contratos do Instituto Assistencial do Município 

de Sumaré para o Biênio 2026-2027, retroativo a 01/01/2026. Considerando os 

elementos constantes da Ata do Conselho Administrativo de 16 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

Instituto Assistencial do Município de Sumaré  

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

  

Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diário Oficial do Município.  

  

Roseli Alves Silveira  

Secretária - IAMS  

PORTARIA Nº 004/2026  

  

Designa filiado para exercer a função de responsável pelo Patrimônio do Instituto 

Assistencial do Município de Sumaré.  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Nomear o filiado Valdomiro Villis Klava, RG 11.128.535, CPF 004.917.348 -

08, Matricula nº 310, como responsável pelo Patrimônio do Instituto Assistencial do 

Município de Sumaré para o Biênio 2026-2027, retroativo a 01/01/2026. Considerando 

os elementos constantes da Ata do Conselho Administrativo de 16 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

Instituto Assistencial do Município de Sumaré  

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

  

Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diário Oficial do Município.  

  

Roseli Alves Silveira  

Secretária - IAMS  

 

 

PORTARIA Nº 005/2026  

  

Designa filiado para exercer as funções de Tesoureiro do Instituto Assistencial do 

Município de Sumaré  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Nomear a servidora Roseli Alves Silveira, como Tesoureira do Instituto 

Assistencial do Município de Sumaré, para o Biênio 2026-2027, retroativo a 01/01/2026. 

Considerando os elementos constantes da Ata do Conselho Administrativo de 16 de 

janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

 Instituto Assistencial do Município de Sumaré    

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

  

Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diario Oficial do Município.  

  

Roseli Alves Silveira  

Secretária - IAMS  

 

 

PORTARIA Nº 006/2026  

 Designa filiado para efetuar movimentação bancaria do Instituto Assistencial do 

Município de Sumaré  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

RESOLVE:  

  

Art. 1º - Nomear os filiados Roseli Alves Silveira, RG 4.207.400-4, CPF 573.134.159-

15, Jaci do Nascimento Monteiro Batista, RG 12.216.908-6, CPF 022.584.458-33 e 

Amilton Hoffmann, RG 6.904.187-8, CPF 823.379.858-49 para efetuarem a 

movimentação bancária do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, para o Biênio 



 

 

 5 

SEGUNDA-FEIRA 26 DE JANEIRO DE 2026 – EDIÇÃO 2068 

2026-2027, retroativo a 01/01/2026. Considerando os elementos constantes da Ata do 

Conselho Administrativo de 16 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

 Instituto Assistencial do Município de Sumaré    

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

  

 Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diario Oficial do Município.  

  

Roseli Alves Silveira  

Secretária - IAMS  

 

 

PORTARIA Nº 007/2026  

  

Designa filiado para exercer a função de Agente de Contratação do Instituto 

Assistencial do Município de Sumaré.  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Nomear o filiado Valdomiro Villis Klava, RG 11.128.535, CPF 004.917.348 -

08, Matricula nº 310, como Agente de Contratação do Instituto Assistencial do 

Município de Sumaré para o Biênio 2026-2027, retroativo a 01/01/2026. Considerando 

os elementos constantes da Ata do Conselho Administrativo de 16 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

Instituto Assistencial do Município de Sumaré  

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

  

Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diário Oficial do Município.  

Roseli Alves Silveira  

Secretária - IAMS  

 

 

PORTARIA Nº 008/2026  

  

Designa filiado para exercer as funções de Assessoria Jurídica junto ao Instituto 

Assistencial do Município de Sumaré.  

  

AMILTON HOFFMANN, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições de seu cargo.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Nomear a servidora Roseli Alves Silveira, RG 4.207.400-4, CPF 573.134.159-

15,  como Assessoria Jurídica junto Assistencial do Município de Sumaré para o Biênio 

20262027, retroativo a 01/01/2026.   

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições ao contrário.  

  

Instituto Assistencial do Município de Sumaré  

Sumaré, 23 de janeiro de 2026.  

  

Amilton Hofmann  

Presidente – IAMS  

 

Publicado no quadro de Editais do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, nesta 

mesma data e no Diario Oficial do Município.  

  

 Roseli Alves Silveira  

 Secretária - IAMS  

 

 

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 09, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 INSTITUTO 

ASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ – IAMS  

  

O Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré – IAMS, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente,  

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º Retificar o texto da Ementa nº 005, de 25 de julho de 2025, conforme segue:  

 

Onde se lê: "Transfere bens móveis inservíveis do Instituto Assistencial do Município 

de Sumaré"  

 

Leia-se: "Autoriza a baixa patrimonial"  

 

Art. 2º Ratificam-se as demais disposições constantes na referida Ementa que não 

foram objeto desta alteração.  

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sumaré, 23 de janeiro 

de 2026.  

  

AMILTOM HOFFMANN  

Presidente do IAMS  

    

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO  

  

Certifico que a presente Portaria foi publicada no quadro de Editais do Instituto  

Assistencial do Município de Sumaré e encaminhada para publicação no Diário Oficial 

do Município de Sumaré nesta data.  

  

ROSELI ALVES SILVEIRA  

Secretária – IAMS  

 

 

 

 

 
 


